
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quinta-feira, 14 de março de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA/GAPRE N.46A/2024 

Monteiro, 01/03/2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58, 
inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Monteiro, e de acordo com 
a Lei n. 1.645, de 08 de agosto de 2011. 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR, a partir desta data, MARCELO BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 084.169.424-98, para exercer, em Comissão, o cargo de Diretor 
de Administração Tributário, Símbolo CC-5, da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Municipal de Finanças. 
 

Anna Lorena Leite Nobrega Lago 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE N.46B/2024 

 
Monteiro, 01/03/2024. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58, 
inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Monteiro, e de acordo com 
a Lei n. 1.645, de 08 de agosto de 2011. 
 
RESOLVE 
 
NOMEAR, a partir desta data, MARCOS ROBERTO LUIZ, CPF nº 
058.987.554-03, para exercer, em Comissão, o cargo de Chefe de 
Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
Símbolo CC-2, da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 

Anna Lorena Leite Nobrega Lago 
Prefeita Municipal 

 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
O Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, 
exarou os seguintes despachos. 

 
Férias 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

608/2024 EDINALDO FERREIRA MONTEIRO 30 
06/03/2024 A 
04/04/2023 

 
 

Atestado Médico 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.660/2024 
ANGELA MARIA LOURENÇO DE 
MELO 90 

24/02/2023 A 
24/05/2023 

 
Férias 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.401/2024 RAISA CRISTINA SANTOS GALVAO 15 
04/03/2024 A 
18/03/2024 

 
Monteiro - PB, 14 de março de 2024. 

 
Ricardo Jorge de Almeida Menezes 

Secretário de Administração 
 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA. 
FUNDAMENTO LEGAL:  
Inexigibilidade de Licitação nº IN 1.4.001/2024.  
DOTAÇÃO: Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 14.014 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa de Trabalho: 10 301 1010 2057 Manutenção das Atividades 
do Fundo Municipal de Saúde 
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - 
Saúde.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro/Fundo 
Municipal de Saúde: CT Nº 01.1.01/2024 - 11.03.24 - FRANCISCO 
SERGIO FERNANDES DINIZ - R$ 79.500,00. 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN 
1.4.001/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 1.4.001/2024, 
que objetiva: ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: FRANCISCO SERGIO FERNANDES DINIZ - R$ 79.500,00. 
 

Monteiro - PB, 11 de Março de 2024. 
 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 
 



 
Página 2           Quinta-feira, 14 de março de 2024                                                                                  Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9.0.013/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 9.0.013/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES 
E PRÓTESES; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores: FISIOLIFE SOLUCOES 
MEDICAS E HOSPITALARES LTDA - R$ 20.490,70; JRV 
HOSPITALAR COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - R$ 
20.725,00; ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA - R$ 50.024,00; PAUHER TECNOLOGY 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA - R$ 
10.941,90. 

 
Monteiro - PB, 11 de Março de 2024. 

 
ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 

Prefeita Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
Secretaria Municipal de Administração 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

9.0.013/2024/001/003 
 

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua 
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo 
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; Lei Municipal nº 2.229/2024, 
de 17 de Janeiro de 2024; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; Decreto Federal nº 11.462, de 31 de Março de 2023; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022, torna público 
o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Pregão 
Eletrônico nº 9.0.013/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
016/2024. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 14 de Março de 2024. 
EMPRESAS VENCEDORAS: FISIOLIFE SOLUCOES 
MEDICAS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 51.097.433/0001-
48, com o valor total de R$ 20.490,70 (VINTE MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA 
CENTAVOS);  ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 09.478.023/0001-80, 
com o valor total de R$ 50.024,00 (CINQUENTA MIL E VINTE E 
QUATRO REAIS); PAUHER TECNOLOGY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ nº 
16.801.595/0001-14, com o valor total de R$ 10.941,90 (DEZ MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E UM MIL E NOVENTA 
CENTAVOS); de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao 
referido processo. 
 

Monteiro - PB, 14 de Março de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 9.0.013/2024. 
DOTAÇÃO:  
Recursos Ordinários: Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 14.014 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2064 - Manutenção das 
Atividades de Média e Alta Complexidade - MAC 
Natureza da Despesa: 3390.30 99 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção 
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE e: CT Nº 16.1.01/2024 - 14.03.24 - 
FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA - R$ 
20.490,70; CT Nº 16.1.03/2024 - 14.03.24 - ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 
R$ 50.024,00; CT Nº 16.1.04/2024 - 14.03.24 - PAUHER 
TECNOLOGY INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS 
LTDA - R$ 10.941,90. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - 982095 
A Pregoeira Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública 
do Pregão Eletrônico nº 90014/2024, para o dia 01 de Abril de 2024 às 
09:00 horas; e do início da fase de lances para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 
13 - Centro - Monteiro - PB. E-mail: licitacaopmmonteiro@gmail.com.  
Site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
 

Monteiro - PB, 14 de Março de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                   Quinta-feira, 14 de março de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

ROSA MARIA ALEIXO NUNES DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA - CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


